adalah
dihubungkan dengan illah, dan dapat diasumsikan bahwa semua hukum yang
telah tetap dengan dalil-dalil Syara’ semua di’illahkan, hanyalah sangat sedikit
yang tidak dapat diungkap illahnya.
_____________

3Ibrahim bin Musa al-Lakhmi al-Syathibi, al-Muwafaqat fi Ushul al-Syari’ah,
1997M/1417H,. Lihat juga Abu Muhammad ‘Izz al-Din ‘Abd al-‘Aziz bin ‘Abd al-Salam al-
Sulam, Qawa‘id al-Ahkam fi Masalih al-Anam, Beirut : Dar al-Ma‘rifah, (t.t.), , j. 2. hal.. 62.

4 Muhammad Sa‘id Ramadan al-Buti, Dawabit al-Maslahah fi al-Syari’ah al-Islamiyyah,
(1990M/1410H), c. 5. (Beirut: Mu’assasat al-Risalah), hal. 69.

5Yusuf Hamid al-‘Alim, al-Maqasid al-‘Ammah li al-Syari’ah al-Islamiyyah, (Virginia:
The International Institute of Islamic Thought), hal. 123.

6al-Syathibi, , j. 2, hal. 322
7Yusuf Ahmad Muhammad al-Badawi,), Maqasid al-Syari’ah ‘ind Ibn Taymiyyah.

Jordan: Dar al-Nafa’is, (2000M/1421H, hal.. 140; Ahmad bin Idris al-Qarafi (1997M/1418H),
Sharh Tanqih al-Fushul fi Ikhtisar al-Mahsul fi al-Ushul. Beirut: Dar al-Fikr, hal. 315.

8 Dalam pembahasan qiyas, ‘illah qasirah diungkapkan kepada dua keadaan.

Penolakan qiyas mem-
bawa kepada penolakan konsep ta‘lil al-ahkam secara umumnya sebagai-
mana dianut oleh golongan Zahiri.

_____________
9Lihat Jamal al-Din Abi ‘Amr ‘Uthman bin ‘Amr Ibn al-Hajib (1985M/1405H), Muntaha

al-Wushul wa al-Amal fi ‘Ilmay al-Ushul wa al-Jadal, (Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah), hal.
181

10Imam al-Juwayni menyatakan segala peristiwa yang berlaku di dunia ini tidak sunyi dari
qiyas ataupun dalil-dalil yang berkaitan dengannya. al-Juwayni, al-Burhan fi Ushul al-Fiqh,
(1997M/1418H), Salah bin Muhammad bin ‘Uwaydah (ed.), j. 2. (Beirut: Dar al-Kutub al-
‘Ilmiyyah), hal. 3.

11Lihat al-Shaykh Muhammad Bakhit al-Muti‘i, Sullam al-Wushul li Sharh Nihayat al-
Sul, (t.t.), dlm ‘Abd al-Rahim bin al-Hasan al-Isnawi, Nihayat al-Sul fi Sharh Minhaj al-Wushul ila
‘Ilm al-Ushul. j. 4., (Cairo: ‘Alam al-Kutub), hal. 57

12Muhammad bin Muhammad bin Muhammad al-Ghazzali, Shifa’ al-Ghalil fi Bayan al-
Shabah wa al-Mukhil wa Masalik al-Ta‘lil, Hamad al-Kubaysi (Dr.)(ed.). (Baghdad: Matba‘ah al-
Irshad, 1971M/1390H), hal. 20.

13Lihat al-Shawkani, Irshad al-Fuhul ila Tahqiq al-Haqq min ‘Ilm al-Ushul, Muhammad
Hasan Muhammad Hasan Isma‘il al-Shafi‘i (ed.), j. 2., (Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah,
(1999M/1419H), hal. 138.

14Al-Munasabah ialah salah satu metode yang dipakai oleh mujtahid dalam menghasilkan
‘illah. Al-munasabah ialah kesesuaian di antara sifat dengan hukum yaitu penetapan sesuatu
hukum berdasarkan sifat yang membawa tercapainya maslahah dan ternafinya mafsadah dari
manusia. Ia merupakan metode yang paling penting dalam qiyas.

15al-Amidi), al-Ihkam fi Ushul al-Ahkam, Sayyid al-Jamili (Dr.)(ed.), c. 3, j. 3. (Beirut:
Dar al-Kitab al-‘Arabi, 1998M/1418H), hal. 224; Al-Subki dan Ibn al-Subki, Al-Ibhaj,
1995M/1416H j. 3, hal. 140.

16 Al-Syathibi (1997M/1417H), op.cit., juz. 1, hal. 236.
17 Mansur bin Muhammad bin Abd al-Jabbar bin Ahmad bin Muhammad al-Sam‘ani

(1997M/1418H), Qawati‘ al-Adillah fi al-Ushul, Muhammad Hasan Muhammad Hasan Isma‘il al-
Shafi‘i (ed.), j. 2. Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah, hal. 112-113, 116-119.

18 Lihat misalnya Abu Zayd ‘Ubayd Allah bin ‘Umar bin ‘Isa al-Dabbusi, Taqwim al-
Adillah fi Ushul al-Fiqh, al-Shaykh Khalil Muhy al-Din al-Mis (ed.). (Beirut: Dar al-Kutub al-
‘Ilmiyyah, (2001M/1421H), hal. 294.

19 Muhammad Zakariyya al-Bardisi, Ushul al-Fiqh, (Kaherah: Dar al-Thaqafah, 1985),
hal. 25; Al-Buti (1990M/1410H), Op. Cit., hal.. 69-70.

20 'Adil al-Syuwaikh, Ta’li al-Ahkam fi- al-Syari’ahi al-Islamiyyati, (Dal al-Basyir li-al-
Tsaqafati wa-al-'ulum, 2000, Cet 1), hal.